
قلع و قمع ۲۶۸ مورد بنا و 
مستحدثات غیر مجاز در اراضی 

کشاورزی آذربایجان غربی
ارومیـه - رئیـس سـازمان جهـاد کشـاورزی 
آذربایجان غربـی بـا بیـان اینکـه حفـظ کاربری 
اراضـی کشـاورزی ضامـن امنیـت غذایی اسـت، 
مسـتحدثات  و  بنـا  مـورد   268 تعـداد  گفـت: 
غیرمجاز در اراضی کشـاورزی در طـول فروردین 
ماه سـال جاری در سـطح اسـتان قلـع  و قمع بنا 
شـد و اراضـی زراعـی و باغـی بـه چرخـه تولید 

. گشت ز با
اکبـر کرامتـی بـا اشـاره بـه آزادسـازی ۲۶۳ مـورد از 
اراضــی کشـاورزی اسـتان به مسـاحت ۴۹۸ هزار و ۷۷ 
متـر مربـع در راسـتای تبصـره ۲ مـاده ۱۰ و ۵ مـورد 
در  اراضـی کشـاورزی  کاربـری  قانـون حفـظ   ۳ مـاده 
پـی اجـرای احکام قضایـی بـه مسـاحت ۴۰۹ مترمربع، 
افـزود: برخـورد بـا ساخت وسـازهای غیرمجـاز در اراضی 
و  شـده  تشـدید  جـاری  سـال  در  اسـتان  کشـاورزی 
گشـت های حفاظـت از کاربـری اراضـی کشـاورزی بـه 
طـور مسـتمر در حـال رصـد هرگونـه فعالیـت غیرمجاز 

در اراضـی کشـاورزی هسـتند.
کرامتــی تصریــح کــرد: بــه  منظــور اجــرای تبصـــره 
دو مــاده ۱۰ قـــانون حفـــظ کاربــری اراضـــی زراعــی و 
ــر  باغ هــا و طبــق دســـتور دادســـتان اســتان مبنــی ب
ــای  ــکاری نیروه ــا هم ــاز، ب ــای غیرمج ــع بناه قلع وقم
انتظامــی و یگـــان حفاظــت اراضــی کشــاورزی اســتان، 
از مجمــوع ۲۶۸ مــورد تخریــب ســاخت  وســازهای 
ــورد  ــداد ۱۶۵ م ــاه، تع ــن م ــی فروردی ــاز در ط غیرمج
ــتان  ــاورزی شهرس ــی کش ــا در اراض ــع بن ــع و قم قل

ــه اجــرا شــده اســت. ارومی
رئیـس سـازمان جهـاد کشـاورزی اسـتان بیـان کرد: 
در طـول فروردیـن مـاه همچنیـن ۱۹۳ مـورد گـزارش 
مردمـی در ایـن زمینه دریافت شـده و تعـداد ۳۶۰ مورد 
سـاخت و سـاز غیـر مجاز نیز توسـط اکیپ های گشـت 
توقـف  اخطاریـه  مـورد  بـرای ۴۰۷  و  شناسـایی   ۱۳۱

عملیـات صادر شـده اسـت.
کرامتـی اذعـان کـرد: حفظ کاربـری اراضـی زراعی و 
باغـی موجـب تأمین امنیـت غذایی، توسـعه روسـتایی، 
توسـعه صـادرات و ارزآوری می شـود و همچنیـن عاملی 
برای جلوگیری از فرسـایش خاک و بروز سـیلاب اسـت.

وی همچنیـن تاکیـد کـرد: با هرگونه سـاخت و سـاز 
غیرمجـاز در زمین هـای کشـاورزی طبـق قانـون حفـظ 
کاربـری اراضـی برخـورد قاطـع و قانونـی خواهد شـد و 
از شـوراها و دهیـاران روسـتاها درخواسـت مـی کنیم تا 
در صـورت مشـاهده هرگونه تخلف در اراضی کشـاورزی 

مراتـب را بـه سـامانه ۱۳۱ اطلاع رسـانی کنند.

۵۸ درصد مراتع گنبدکاووس در 
معرض بیابانی شدن است

همجواری با صحرای قره قوم کشور ترکمنستان، بارندگی 
زیر ۱۵۰ میلی متر و بروز خشکسالی های متوالی عمده دلایل 
شکل گیری این شرایط برای مراتع گنبدکاووس به ویژه در 
و  تداوم خشکسالی  در صورت  که  است  شمالی  مناطق 
کاهش بارندگی در فصل گرم امسال این سطح افزایش 
می یاید.فرشید رحمانی اظهار داشت: همجواری با صحرای 
قره قوم کشور ترکمنستان، بارندگی زیر ۱۵۰ میلی متر و 
بروز خشکسالی های متوالی عمده دلایل شکل گیری این 
شرایط برای مراتع گنبدکاووس به ویژه در مناطق شمالی 
است که در صورت تداوم خشکسالی و کاهش بارندگی در 
فصل گرم امسال این سطح افزایش می یاید.وی افزود: اداره 
منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان طرح های مختلف 
هلالی آبگیر، کنتور فارو، ساخت بندهای خاکی، تولید نهال 
مرتعی و بوته کاری، کپه کاری و عملیات های حفاظت و 
قرق را در سال های گذشته با هدف احیا و تقویت پوشش 
اداره منابع طبیعی  گیاهی مراتع اجرا کرده است.رییس 
و آبخیزداری گنبدکاووس بیان کرد: هر سال ۵۰ تا ۶۰ 
درصد منابع اعتباری حوزه احیا و اصلاح مراتع استان به 
این شهرستان اختصاص می یابد اما با توجه به در معرض 
خطر بیابانی بودن سطح قابل توجهی از مراتع نیاز است 
این اعتبار بیشتر شود.رحمانی ادامه داد: سال گذشته با 
تخصیص چهار میلیارد و ۳۰ میلیون ریال طرح هلالی 
اجرا  گنبدکاووس  مراتع  از  هکتار  سطح ۳۶۵  در  آبگیر 
شد به این معنی که گودال هایی شبیه هلال به طول سه 
متر و عرض یک نیم متر برای نگهداشت آب از بالادست، 
ایجاد می شود و با کشت یک نهال در این هلالی ها به 
حفظ پوشش گیاهی کمک می شود.وی اضافه کرد: کنتور 
ایجاد شیارهایی در جهت خلاف شیب و  فارو به معنی 
روی خطوط تراز اراضی شیب دار و بذرکاری در آن برای 
مصرف خوراک دام هم سال گذشته در سطح ۴۷۰ هکتار 
به صورت مشارکتی با شرکت های تعاونی مرتع داری اجرا 
شد.رییس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری گنبدکاووس 
تولید ۵۰۰ هزار اصله نهال از گونه های "اترپیلکس، کانی 
سنس، لنتی فورمیس، هالیموس، لئوکوکلادا، آگروپایرون، 
النگاتوم و قره داغ" با اعتبار هشت میلیارد و ۳۲۰ میلیون 
ریال و توزیع آن در سطح استان و همچنین بوته کاری 
۲۲۸ هکتار از مراتع شهرستان و اجرای طرح های آبیاری، 
نگهداری، مراقبت و واکاری ۲۹۵ هکتار از مراتع با ۹ میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون ریال را از دیگر اقدامات موثر سال گذشته در 
بحث احیای مراتع اعلام کرد.رحمانی اظهارداشت: علاوه بر 
این موارد در یک سال اخیر با هدف ذخیره آب برای مصرف 
دامداران و کشاورزان، کنترل سیلاب، نگهداشت رسوب و 
جلوگیری از فرسایش خاک ۶ بندخاکی در بخش مرزی 
داشلی برون گنبدکاووس به بهره برداری رسید که سه مورد 
از این بندها با مشارکت جوامع محلی، دامداران و مرتع داران 
بارندگی های شدید پارسال  ساخته شد.وی ادامه داد: در 
به  دستیابی  و  احتمالی  های  آسیب  از  جلوگیری  ضمن 
اهداف حفاظتی بندهای خاکی حدود ۲ میلیون متر مکعب 
آب ذخیره شده در این بندها نیز مورد استفاده دامداران و 
کشاورزان قرار گرفت.رییس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
اعتبار  تخصیص  صورت  در  امسال  گفت:  گنبدکاووس 
مناسب برنامه های بیابان زدایی به صورت ویژه اجرا می شود 
که از جمله آن تولید حداقل ۵۰۰ هزار اصله نهال مرتعی، 
اجرای طرح هلال آبگیر در سطح ۴۰۰ هکتار و اجرای ۵۰۰ 
هکتار کنتور فارو است.شهرستان گنبدکاووس با ۳۷۵ هزار 
نفر جمعیت، ۳۴۱ هزار هکتار مرتع دارد که تاکنون برای 

۲۹۰ هزار هکتار آن سند مالکیت اخذ شده است.

اخبار ایراناخبار ایران سرپرست سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری خبر داد

پیش بینی بودجه ویژه برای حمایت از شرکت های دانش بنیان
قم - سرپرست سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات 
شهرداری قم گفت: شهرداری قم هم اکنون در حوزه 
فضای  و  ترافیک  سازی  هوشمند  پسماند،  مدیریت 
سبز نیازمند زیادی به فناوری های نوین برای افزایش 

بهره وری و کاهش هزینه های جاری دارد.
به گزارشی، علی مؤمن حجازی در جلسه مشترک مدیریت 
شهری قم با پارک علم و فناوری استان اظهار داشت: شهرداری 
قم آماده ارتباط تعاملی مطلوب با پارک علم و فناوری است و 
کم رنگ بودن ارتباطات سال های گذشته باید در دوره جدید 
برطرف شود. وی معافیت مالیاتی و حمایت های تجهیزاتی را 
یک بخش مهم پارک علم و فناوری دانست و عنوان کرد: بخش 
ارتباط بین شرکت های  مهمتر این پارک ها، تسهیل سازی 
شهرداری  دراین بین  که  است  اجرایی  دستگاه های  با  فناور 
کلان شهر قم می تواند در ایجاد پیوند بین این واحدهای فناور 
اجرایی نقش آفرینی کند. سرپرست سازمان  با دستگاه های 
فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری قم با تأکید بر رسالت 

شهرداری در خدمات رسانی مطلوب به شهروندان و استفاده از 
سایر ظرفیت های استانی در این مسیر، ابراز کرد: در شهرداری 
تکنولوژی  و  علم  از  استفاده  برای  این حوزه شرایط  در  قم 
گفته  به  است.  دستگاه ها  سایر  از  فراهم تر  فناور  واحدهای 
وی، سازمان های تابعه شهرداری مانند آتش نشانی و خدمات 
ایمنی، پارک ها و فضای سبز، مدیریت پسماند، حمل ونقل 
و مدیریت ترافیک و ناوگان عمومی از بخش هایی بوده که 
پارک  با  همکاری  فراوانی جهت  مشترک  زمینه های  دارای 
علم و فناوری است. مؤمن حجازی اضافه کرد: در بودجه سال 
جاری سازمان فاوای شهرداری قم، بودجه ویژه ای در حمایت 
از شرکت های فناور و استارتاپی دیده شده که می تواند علاوه بر 
رونق این قبیل شرکت ها به خدمت جدیدی در شهر مقدس 
قم منجر شود. وی یادآور شد: شهرداری قم هم اکنون در حوزه 
مدیریت پسماند، هوشمند سازی ترافیک و فضای سبز نیازمند 
به فناوری های نوین برای افزایش بهره وری و کاهش هزینه های 

جاری دارد. 

بهره  معاون  تولاییان  مهرداد  مرادیان:   - اصفهان 
راهبردی  همایش  در  اصفهان  آهن  ذوب  برداری 
سه  که  اصفهان  آهن  ذوب  کارشناسان  و  مدیران 
شد،  برگزار  آهن  تالار  در  ماه  فروردین   ۳۰ شنبه 
تولیدات بخش های مختلف شرکت را در سال ۱۴۰۰ 
چنین برشمرد :  نسبت تولید آگلومره در مقایسه با 
دهم  چهار  و   ۱۰۱ خشک  درصد،کک   ۱۰۳ قبل  سال 
درصد،چدن مذاب ۱۰۹ درصد،فولادخام ۱۰۴ درصد و 
در بخش محصولات نوردی نیز ۱۰۷  درصد بود و در 
مجموع نسبت تولید محصولات اصلی نیز ۱۰8 درصد 

در مقایسه با سال قبل بوده است.
 رکوردهای طلایی،ثمره تلاش و هم افزایی

وی با اشاره به اینکه برخی از اعداد عنوان شده، بهترین 
رکوردهای تاریخ ذوب آهن اصفهان قلمداد می شوند،افزود : 
در سال گذشته بهترین رکورد چدن مذاب با عدد ۲ میلیون 
و ۷۶۸ هزار تن رقم خورد و همچنین در تولید روزانه چدن 
شمش  تولید  گردید،بیشترین  ثبت  تن  عدد ۹۷۹۳  مذاب 
چدن را در سال ۱۴۰۰  و در تاریخ ذوب آهن با عدد ۲۲۱ 
هزار تن داشتیم،بیشترین مقدار تولید کک خشک با عدد 
تعداد  ثمر نشست،رکورد   به  تن  و ۲۲۳ هزار  میلیون  یک 

ذوب با دو کنورتور در بخش  فولادسازی در یک شبانه روز با 
۶۱ ذوب و تولید ۲۱۰۰ تن میلگرد ۱۶ در یک شبانه روز از 
جمله رکوردهایی هستند که در سال ۱۴۰۰ با همت کارکنان 

محقق گردیدند.  
صادرات یک میلیون و ۱۱۶ هزار تن محصول با وجود 

چالش ها،مهر تایید دیگری بر کیفیت محصولات
معاون بهره برداری ذوب آهن اصفهان تصریح کرد : بازار 
داخلی در سال گذشته تقریبا در رکود بود و بنابراین ذوب 
یک  بخش  این  در  و  شد  متمرکز  صادرات  مقوله  بر  آهن 
میلیون و ۱۱۶ هزار تن محصول با توجه به موقعیت های 

جغرافیایی،محدودیت ها و تحریم ها صادر شد که موفقیت 
بزرگی به شمار می رود. از این عدد صادراتی تقریباً ۶۳۳ هزار 
تن بلوم و بیلت ، ۳۱۹ هزار تن محصولات نوردی و ۱۶۳ هزار 
تن  نیز چدن جامد بوده است. این اعداد صادراتی مهر تایید 
اصفهان در سطح  بر کیفیت محصولات ذوب آهن  دیگری 

جهانی است.  
تولید ۵۶۹ هزار تن  محصولات صنعتی و ۱۲ محصول 

جدید افتخاری دیگر
معاون بهره برداری این شرکت در خصو ص دو هدف اصلی 
سال ۱۴۰۱ نیز گفت : مرز تولید سه میلیون تن چدن را در 
ذوب آهن به عنوان یک هدف مهم در دستور کار قرار دادیم و 
همزمان با افزایش کمی، میزان تولید محصولات دارای ارزش 
افزوده بالا نیز طبق برنامه حداقل باید به ۸۰۰ هزار تن برسد 
تا افزایش کمی و کیفی تولید را در کنار همدیگر داشته باشیم. 

ــهردار  ــین پور: ش ــوان حس ــاس - کی بندرعب
ــرا در  ــال ح ــزار نه ــت 5 ه ــاس از کاش بندرعب
ــر داد. ــردم خب ــارکت م ــا مش ــورو ب ــاحل س س

ــل  ــور بین المل ــات و ام ــت ارتباط ــزارش مدیری ــه گ ب
ــن روز از  ــی در اولی ــدی نوبان ــاس، مه ــهرداری بندرعب ش
هفتــه زمیــن پــاک بــا اشــاره بــه اینکــه جنــگل هــای حرا 

ــه فــردی دارد کــه از جایــگاه  از ویژگــی هــای منحصــر ب
مهمــی در تنــوع زیســتی ســواحل برخــوردار اســت، 
ــه  ــه ب ــا توج ــرا ب ــای ح ــگل ه ــعه جن ــرد: توس ــان ک بی
فوایــد زیســت محیطــی ضــروری اســت و وجــود ســواحل 
گســترده در شــهر بندرعبــاس زمینــه را بــرای توســعه این 

ــت. ــرده اس ــم ک ــا فراه جنگل ه

نوبانــی گفــت: توســعه ایــن جنگل هــا نقــش مهمــی در 
حفــظ و زیبــا ســازی ســواحل، اکوسیســتم دریایــی، تکثیر 

پرنــدگان و آبزیــان و جذب بیشــتر گردشــگران دارد. 
ــا ســازی ســواحل در  ــزود: زیب ــاس اف شــهردار بندرعب
راســتای اســتفاده بیشــتر شــهروندان از ســاحل در دســتور 
کار مجموعــه شــهرداری قــرار گرفتــه اســت و بــه دنبــال 

ایــن هســتیم کــه تفرجگاهــی زیبــا بــرای مــردم فراهــم 
نمائیــم.  نوبانــی اظهــار کــرد: ایــن برنامــه بــا هماهنگــی 
ــهروندان،  ــارکت ش ــا مش ــهری و ب ــات ش ــت خدم معاون
ســازمان فضــای ســبز و شــهرداری منطقــه ۴ برگزار شــده 
و همچنیــن در هفتــه زمیــن پــاک برنامــه هــای زیــادی از 
جملــه؛ تجلیــل از پاکبانــان فضــای ســبز برگــزار می شــود.

معاون بهره برداری ذوب آهن اصفهان :
پروژههایتکمیلظرفیتکمیوکیفیذوبآهناصفهانامسالانجاممیشود

کاشت5هزارنهالحرادرساحلسوروهمزمانباروززمینپاکدربندرعباس

آذربایجان شرقی - لیلا پاشایی: همزمان با اولین روز از هفته کارگر با 
حضور مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی صدای زنگ 

ورزش طرح کاروان ورزش و نشاط نواخته شد. 
پویش ورزش و کار با عنوان "کاروان ورزش و نشاط" به صورت نمادین با حضور 
حسین فتحی و معاون ورزش و جوانان در شرکت صنایع غذایی وطن شیر)شرکت 

گلرود( با نواختن صدای زنگ ورزش در آذربایجان شرقی برگزار شد.
همچنین همزمان با اولین روز از هفته کارگر با اهدای شاخه گل از سوی مدیرکل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی به کارگران واحدهای تولیدی و صنعتی 

شرکت صنایع غذایی وطن شیر این روز گرامی داشته شد. 
فتحی با اشاره به نقش ورزش در ایجاد شور و نشاط و شادابی در بین کارگران 
واحدهای تولیدی استان خاطرنشان کرد: ورزش در سلامتی نیروی کار و حفظ منابع 
انسانی نقش ارزشمندی دارد و چرخه های تولید با بهره مندی از نیروی عظیم کار به 

چرخه درآمده و به بهره وری و شکوفائی می رسد.
وی همچنین از برگزاری پویش ورزش در واحدهای تولیدی صنعتی استان خبر 
داد و اذعان داشت: طرح کاروان ورزش و نشاط با اجرای دوشنبه های ورزش در 

آذربایجان شرقی اجرا می شود.

همزمان با اولین روز از هفته کارگر؛
صدایزنگورزشدرواحدهایتولیدیصنعتیآذربایجانشرقینواختهشد
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 جواد نوائیان رودسری – تاریخ مشروطه خواهی 
در مشهد، به شدت سیاست زده است؛ کمتر پیش 
می آید که عوارض بروز و ظهور مشروطیت در مرکز 
ایالت خــراســان، از بُعد فرهنگی یا حتی علمی 
مورد توجه قرار گیرد. معمولًا پژوهشگران ما وقتی 
به شخصیت های ایــن دوره می رسند، چشم به 
جایگاه های سیاسی و اجتماعی آن ها می دوزند 
و در برابر چنین موضوع جذابی، سِپَر می اندازند! 
البته حق هم دارند؛ چون در آن غوغای عجیبی که 
از حدود سال 1284ش در سرزمین ما به وجود 
آمد، همه چیز رنگ و بوی سیاسی داشت، اما باید 
یادمان باشد که این گرایش به فعالیت های سیاسی، 

برای مبارزه و براندازی استبداد، تنها بُعد فعالیت 
مشروطه خواهان نبود. در این طایفه، بودند افرادی 
که در پی مقاصد سیاسی، آرزوهـــای فرهنگی و 
اجتماعی فراوانی داشتند و خیال ترقی و تعالی 
میهن را در ذهن می پروراندند و این موضوع بسیار 
مهم، در میان مشروطه خواهان مشهدی نیز، شایع 
بود و علاقه مندانی داشت. یکی از برجسته ترین 
مشروطه خواهان مشهد که بعد از پیروزی انقلاب 
مشروطه، نقش مهمی در تحولات فرهنگی این 
شهر ایفا کرد، حاجی عبدالرحیم صراف خراسانی 
ــود؛ یک بـــازاری معتمد و عــنــوان دار که رد پای  ب
فعالیت های فرهنگی و عام المنفعه او، بیش از 

تکاپوهای سیاسی اش، در متون و اسناد تاریخی به 
چشم می آید؛ هر چند که اطلاعات ما درباره سن و 
سال وی، نحوه زندگی اش و حتی درگذشت حاجی، 
دقیق و کامل نیست و به واقع، در برخی موارد، فعلًا 

اطلاعاتی در دست نداریم.

پیشگام تأسیس مدارس نوین	 
نــام حاجی عبدالرحیم صــراف، با قدیمی ترین 
نهادهای آموزش نوین شهرِ مشهد، ارتباط تنگاتنگی 
دارد. هنگامی که انجمن مشروطه خواه سعادت 
در این شهر شکل گرفت و اعضای آن برای تحقق 
اهدافشان، بنای فعالیت های فرهنگی را گذاشتند، 

فکر تأسیس مدارس جدید، نخستین چیزی بود که 
به ذهنشان رسید و حاجی عبدالرحیم، اولین کسی 
بود که برای این منظور، پا پیش گذاشت و از بذل مال 
دریغ نکرد. ششم فروردین 1286، زمانی که مردم 
مشهد از انتخاب وکلای مجلس شورای ملی و اعزام 
آن ها به تهران فارغ شده بودند، هفته نامه خورشید، 
در یادداشتی که در شماره دو این هفته نامه به چاپ 
رسید، خبر از افتتاح نخستین »قرائتخانه« مدرن شهر 
مشهد داد و همچنین، از تأسیس نخستین مدرسه 
نوین شهر، به همت انجمن خیریه سعادت و تنی 
چند از بزرگان و معتمدین گزارشی ارائه کرد. نام این 
مدرسه را، به احترام حاجی عبدالرحیم صراف، بانی 
و مرد خیّری که فضای آن را برای تحصیل نوباوگان 
آماده کرده  بود، »رحیمیه« گذاشتند. در گزارش یاد 
شده آمده  بود: »]حاجی عبدالرحیم[ مردِ باهمّت 
مزبور، یک باب منزل ملکی خودشان را در بالاخیابان 
که شش هزار تومان قیمت دارد برای محل مدرسه 
]رحیمیه[ بدون کرایه مجّاناً معیّن فرموده، سیصد 
تومان خرج آماده کردن بنا کرده و دویست تومان هم 
برای هزینه خرید اثاثیه مورد نیاز مدرسه اختصاص 
داده است.« به این ترتیب، حاجی عبدالرحیم صراف 
را باید نخستین خیّر مدرسه ساز شهر مشهد یا دست 
کم اولین خیّر شناخته شده در این زمینه بدانیم. 
مدیریت این مدرسه، با نظر انجمن سعادت و البته 
تأیید حاجی عبدالرحیم، به سیدحسین اردبیلی، 
از مشروطه خواهان بنام شهر و بنیان گذار روزنامه 
»خراسان« واگذار شد؛ روزنامه ای که حدود یک سال 
و نیم بعد از تشکیل مدرسه، در دوره استبداد صغیر، 
به صورت زیرزمینی انتشار یافت. البته مدیریت 
مدرسه رحیمیه، بعدها تغییر کرد و طبق گزارش 
روزنامه خراسان مورخ 22 اردیبهشت 1288، 
افرادی مانند علیقلی خان مسعود و »امین الکتاب«، 
به جای سیدحسین اردبیلی که بعدها به نمایندگی 
دور دوم مجلس شورای ملی رسید، مسئولیت اداره 
مدرسه رحیمیه را برعهده گرفتند. این مدرسه، با 
وجود حوادث پرشماری که پس از تأسیس آن در 
ایران رخ داد، موجودیت خود را حفظ کرد و توانست 
هر روز بر شمار دانش آموزانش بیفزاید. مدرسه 
رحیمیه تا زمان تأسیس مدارس دولتی، طی دهه 
1310ش، برقرار و فعال باقی ماند و برای بانی اش 
باقیات الصالحات بود. جمعی از نخبگان مشهدی که 
بعدها در عرصه های مختلف، شهرت ملّی و جهانی 
پیدا کردند، شاگردان همین مدرسه بودند؛ افرادی 
مانند ابوالقاسم حبیب اللهی )مشهور به نوید؛ شاعر 
و استاد ادبیات(، محمدتقی مدرس رضوی )استاد 
برجسته ادبیات فارسی و عربی و نویسنده آثار فاخر 
در حوزه تاریخ و ادبیات(، دکتر مهدی آذر )فرزند 

میرزاعلی آقای مجتهد، نماینده مشهد در دور اول 
مجلس شورای ملی و بنیان گذار گرایش تخصصی 
طب داخلی در ایران( و مسیح دانشوری )نخستین 
متخصص ریه در ایران و بنیان گذار مجموعه پزشکی 
بیمارستان مسیح دانشوری در تهران(. مدرسه 
رحیمیه، با همت بانی و مدیریت اهل فرهنگ در 
آن، خیلی زود جای خود را در میان مردم باز کرد. 
طبق گزارش روزنامه خراسان شماره 13، مورخ 
28 اردیبهشت 1288، شاگردان مدرسه تأسیس 
شده توسط حاجی عبدالرحیم صراف، در حمایت از 
دولت مشروطه و مخالفت با رژیم استبدادی، دست 
به تظاهرات زدند. این اتفاق، پیش از آغاز استبداد 
صغیر هم، در اعتراض به انعقاد قرارداد توهین آمیز 
1907، میان روسیه تزاری و انگلیس، برگزار شده  
بود. یکی از مهم ترین اقدامات حاجی عبدالرحیم 
برای تنویر ذهن دانش آموزان و آگاه کردن آن ها از 
مسائل روز دنیا، همان طور که اشاره کردیم، شرکت 
در تأسیس نخستین قرائتخانه یا همان تالار مطالعه 
شهر مشهد و خریداری نشریات مختلف از سراسر 
دنیا، برای استفاده دانش آموزان مدرسه رحیمیه 
بود. این اقدام باعث پرورش نسل جدیدی از نخبگان 
شد که راجع به مسائل روز اطلاعات خوبی داشتند.

مردی برای تمام فصول	 
اقدامات نخستین خیّر مدرسه ساز مشهد، فقط به 
این عرصه محدود نمی شد؛ خوب است بدانید که 
حاجی عبدالرحیم صراف خراسانی، در نخستین 
دوره انتخابات »انجمن بلدی« یا همان شورای شهر 
مشهد، رأی نخست را به دست آورد. این انتخابات 
روز اول اسفند 1286 برگزار شد و حاج عبدالرحیم، 
در  شرکت کننده  نامزد  محبوب ترین  عنوان  به 
انتخابات، به این شورا راه یافت و حتی برخی جلسات 
انجمن بلدی مشهد، در منزل او برگزار می شد؛ 
مانند جلسه قسم خوردن نمایندگان انجمن که آن 
را در 12 اسفند 1286 برگزار کردند و هفته نامه 
خورشید، گزارش مفصلی از این جلسه را در شماره 
122 خود منتشر کرد. حاجی عبدالرحیم با علمای 
مدافع مشروطیت نیز، ارتباط بسیار نزدیکی داشت. 
ــازاده، فرزند آخوند  هنگامی که آیــت ا... محمد آق
خراسانی وارد مشهد شد تا در این شهر مستقر شود، 
حاجی عبدالرحیم از کسانی بود که در تهیه منزل 
برای آیت ا... آقازاده مشارکت کرد و بعدها نیز، از 
افراد نزدیک به او شناخته می شد. حاج عبدالرحیم 
صراف، علاقه فراوانی به تاریخ و حفظ هویت تاریخی 
و فرهنگی داشت؛ او نخستین کسی است که به فکر 
تعمیر آرامگاه نادرشاه در مشهد افتاد و خبر این 
اقدام، در روزنامه »مجلس« شماره 21، مورخ 17 

شهریور 1288 به این شرح منتشر شد: »حاجی 
 عبدالرحیم صراف خراسانی که از وطن پرستان غیور 
است در این اوقات شنیده می شد که درصدد تعمیر 
قبر نادرشاه برآمده است و خبری صحیح از این اقدام 
تاکنون به ما نرسیده بود تا آن که هفته گذشته از 
طرف خود حاجی مزبور مراسله ای به یکی از اجزای 
اداره روزنامه مجلس رسید و شمه ای از خیالات خود 
و اقدام به این عمل مبرور را نوشته است لذا عین آن 
مراسله را درج می کنیم. مشارٌالیه می نویسد: از بابت 
مقبره نادرشاه بنده مدت ها بود که در این خیال بودم 
مقبره را که سال ها اصطبل چاروادار و گاریچی شده 
تعمیر نموده، آثاری بگذارم ... تا این موقع ]فرصت[ 
به دست آمده فوری مشغول شده دور قبر را دادم سه 
ذرع دورتادور کنده تا روی آب. از روی آب مشغول 
شفته ریزی شد. ان شاءا... شفته که تمام شد، یک 

آثاری خواهم گذاشت.«

بریده ای از روزنامه خراسان سال 1288ش که در آن 
به نام مدیران مدرسه »رحیمیه« و فعالیت شاگردان 

آن اشاره شده است.

بریده ای از هفته نامه خورشید، مربوط به سال 
1286ش که شرحی از تأسیس مدرسه »رحیمیه« 

ارائه می کند.

ــال  ــه س ــوط بـ ــربـ تــصــویــری مـ
از  ــی  ــع ــم ج ــه  ــ ک 1286ش 
انجمن  مــشــروطــه خــواهــان 
ــادت را نــشــان مــی دهــد.  ــع س
در ردیـــف اول )از بـــالا(، نفر 
دوم از سمت راســـت، حاجی 
عبدالرحیم صــراف خراسانی 

ایستاده است.

 حاجی عبدالرحیم
 نخستین خیّر مدرسه ساز تاریخ مشهد

بانی مدرسه »رحیمیه« در سال 1286ش، چگونه برای اولین بار ، به مرمت آرامگاه نادرشاه  دست زد، نخستین تالار 
مطالعه شهر را تأسیس کرد و با جلب اعتماد علما و مردم، نماینده اول آن ها در نخستین شورای شهر شد؟


